2 Geminam quoque hic conspicimus potestatem, quam utraque Christus dedit apostolis, alteram soluendi & ligandi, alteram remittendi peccata & retinendi, illamque potestatem claves ecclesie appellare solemus, vel etiam claves coeli: ut iam recte dicatur sacerdoti qui confessioni praeficitur, claves habere coeli. neque id sane sacerdotum aut monachorum est commentum. Christus ipse sic locutus est, quando potestatem illam immensam & sublimem apostolis suis ante passionem suam promitteret: dicens, Amen dico vobis, quicquid ligaueritis super terram erit ligatum in caelis. & deinde peculiariter Petro, Tibi, inquit, dabo claves regni caelorum: & quicquid ligaueris super terram, erit ligatum in caelis. Ecce quomodo potestatem hanc Christus ipse clauium nomine expressit: quam ob rem sic tu quoque, appellare debebis. haec enim est illa clavis, qua salutare sanctae poenitentiae sacramentum fidelibus communicatur. neque enim contritio ista sacramentum est, neque confessio, opera tantum hominum, quanuis ad hanc rem & ipsa necessaria. Sed cum sacerdos dicit & exprimit ipsa verba absolutionis, potestate sibi diuinitus concessa, tunc sacramentum conficitur. Igitur verba illa cum humililate caput inclinans suscipe: quonia tibi gratia spiritus sancti confertur, & remissio peccatorum, non id utique ex contritione tua vel confessione, quanuis utraque necessaria est, sed ex merito passionis Christi & sanctissimi sanguinis illius, qui tunc expurgat animam tuam, quando sacerdos verba absolutionis profert potestate clauium sibi diuinitus concessa. Et ecce iam hinc apparet, quidnam sit poenitentiae sacramentum: & quomodo omnia sacramenta signa sint efficacia eius quod designant, eo quod institutio illorum & virtus ex sanguine & merito sunt domini nostri Iesu Christi, ex cuius latere etiam veluti promanant. Quod si ergo & poenitentiae sacramentum est, uti est verissimum, credendum iam tibi incumbit, ubi omnia quae tuarum sunt partium feceris, hoc est, verum contritus & integre confessus, tunc inquam credendum est tibi, peccata tua verum esse remissa: quando hoc tibi signum certum & efficax adhibueris, hoc est, sacerdotis obtinueris absolutionem, quo certissimum te Deus ipse reddidit & efficit. Crede igitur fortiter peccata tibi remitti per meritum amarissimae passionis & mortis do-

Mat. 18.
Mat 16

mini nostri Iesu Christi, cui hic particeps efficeris per verba sacerdotis absoluentis. Estque hic accuratè ponderandum quod hic dominus apostolis potestatem dedit peccata remitti & retinendi, vel ut Mattheus ait, soluendi & ligandi, contra Neochristianos temere obgambientes, claves non esse sacerdotis, sed congregationis totius, ita ut eadem tamen sacerdos omnipotenti dare cogatur, &c. O insania, o stupor, imò stupiditate hominum. Et quomodo sic sacerdos potestatem haberet ligandi & retinendi, ut habet verba Christi? Est ergo quod credas habere sacerdotem potestatem remittendi tibi peccata & absoluenti. Quod si tamen confiteri recuses iuxta consuetudinem ecclesiae, vel etiam contritionem nullam habeas de peccatis commissis, vel denique constituas tibi denuò peccata ista iterare, cum verò te ligat, neque quicquam absoluit, quosdam etiam fortius astringit vinculo excommunicationis.

3 Sequitur iam ex hoc loco & ceteris etiam euangelistis, consecrationem sacerdotalem in gemina consisteret potestate. Altera est, quam habet ille super verum corpus Christi: altera verò habet super corpus Christi mysticum. Prior illa haec est, quod ab eo per verba in hoc à Christo instituta, corpus Christi verum in officio missae conficitur, ita ut primum verba consecrationis protulerit ille, statim hic fit ipsissimum, ut sic dicam, corpus Christi sub specie panis. Itaque potestas apostolis in cena data est, quando instituto hoc venerabili sacramento, dixit dominus, Hoc facite in meam commemorationem. His verbis & tunc ille apostolos fecit sacerdotes, & in hodiernum quoque diem ecclesiae presbyteros consecrat. Neque tamen illi tunc ex integro fuerunt sacerdotes. denique enim in die Paschae, quando veniens ad eos dominus insufflando dixit, Quibuscunque remiseritis peccata &c. hinc inquam demum potestatem acceperunt etiam super corpus Christi mysticum, hoc est fideles, effectique sunt sacerdotes & presbyteri perfecti, sicut & hodie episcopus ordinandis presbyteris insufflat in aures, manumque capitibus eorum imponit, & ijs verbis presbyteros integre constituit. Queret autem curiosus aliquis, Quomodo tandem dominus apostolos in cena semisacerdotes tantum creauit, & dilatata potestate, altera die Paschae tandem claves illas tradiderit? Ad hoc sane respondere potest, in causa fuisse, quod ipse nondum clauem significatiuam portauerat, crucem, scilicet iuxta illud, Cla-

Potestas
sacerdotii

Mat. 26
Luc. 23.

Esp. 22. nis domus Dauid ecce super humerū eius. Hac nimirū clauē Christus portas inferorū cōfregit, hac purgatorū resecrauit, in fernū conclusit, cœlumq; aperuit, Quo nomine priusquā totā Adæ culpā resolveret, clauē istas quā passus nōdum esset, discipulis non dedit. Verū simul atque resurrexit, diabolu infernū & mortē subegit, data tūc sibi omni potestate in cœlo & super terrā, tum denique illam cōtulit discipulis, dicēs primo, Sicut me misit pater, ita & ego mitto vos deinde inuissando, Accipite spiritum sanctū. Quorūcunq; remisēritis peccata, seu retinueritis, remissa vel retenta erunt. O admirādam Dei grātiā & immēsam misericordiā, siccine dominū stare sentētię serui? Ecce eū creator omnium Deus, seruaturū se spōdet, quicquid dixerit creatura, tanta est miseratio diuina, nos modo curemus gratiam illam tantā non respuere, sed vltro & cum gratiarū actione suscipere. 4 Adhuc sequitur, omnes quotquot iam legitime consecrantur sacerdotes, æqualem habere potestātē, & conficiendū in missa corpus Christi, & remittendū peccata vi clauium. Quæres hic, vnde fiat, quod non omnibus sacerdotibus liceat audire confessiones: deinde quur Papa & episcopi nonnullos sibi reseruent casus, in quibus simplici sacerdoti non liceat absoluere, Respondeo ad hæc, verū quidē esse, quod omnes æquē sacerdotes potestātē habent tum missam legendi, tum vi clauium absoluendi: sed quod non omnibus licet confessiones audire & absoluere: id sanē nō defectu sit potestatis, sed materię, quæ sibi subditanō est. Id vt intelligas, ecce præter illā geminā potestātē sacerdotale adhuc alia superest, quā iurisdictionē dicimus, quāndo vel multū vel paululū plebis alicui conceditū est in suā curā, vt parochio populus parochialis cōmissus est, episcopi tota multitudo diocēsis suæ, Papæ vniuersā ecclesia. Ea; sanē potestas æqualis non est, quando parochiarum nō omnium æqualis est multitudo & cōgregatio subditorū: & ibi sine speciali venia non licet cuiquam in alterius iurisdictionem mittere manū, sed suis esse terminis cōtentū, sicut suis limitibus parochias circūscripsit Dionysius, Ecclesias singulas singulis presbyteris dedim⁹, parochias & cœmeteria eis diuisimus & vnicuiq; ius propriū habere statuimus, ita videlicet vt nullus alteri⁹ parochia terminos inuadat. Sic aut vniūquisq; terminis suis cōtētus, & taliter ecclesiā & ple-

13. q. 1.
Eccles.

bē sibi cōmissam custodiat. vt ante tribunal æterni iudicis ex quibus sibi cūmissis rationē reddet, & nō iudiciū, sed gloriā pro suis actibus percipiat. Quauis ergo quilibet sacerdos absoluēdi habet potestātē, q̄ diu tamen subditos nō habet, potestate hac vt ne præsumat. Verū quū alicui animarum cura demandatur, tūc ei qui antea potestātē habebat, etiā materia subiicitur, vt sic deinceps potestate sua vti possit fuitq; sanē hoc summoperē necessariū: quū enim præcipi at Paul⁹ inter christianos ordinatē oīa fieri debere, & ipse etiā sponso ecclesiā suam videret instar aciei castrorū ordinatā in hac quoque re ordinem decet obseruari, vt quilibet sciāt & agnoscat superiores suos & animarū curatores, atq; vicissim sacerdos non ignoret quinam qui sibi sint cōmissi: & vt Sapiens dicit, diligenter agnoscat vultū pecoris sui, suosque greges consideret. Profectō siquidē, quantum iam mali hinc proueniat, quod parochis subtrahuntur subditi, quod huc illuc ad cœnobia & nescio quo non cursitatur ab omnibus citra veniā, ita vt scire nequeant plebani, quales se exhibeant subditi sui, nū constentur, nū christiano more aut Turcico viuāt, quilibet pro se expēdere facili potest. Vtique hoc certū est, inde amplissimā fenestram, imō ianuam & portam patētissimā aperiri scētis & hæresibus. Equidē tēporibus nostris vtilissimū duxero si sancta illa & vetustissimā concilia, Nicenū & Calchedonense, constitutiones etiā Paschalis & Alexandri reuocarentur: & fratres isti nō adeo parochialia iura sibi vsurparent, cœnobiisque quæ instituta sunt in parochiarū adiutoria, nō fierēt earundē corruptoria. Non tū dixerim hæc, animo fratribus bonis detrahēdi, sed regimini ecclesiæ pro nostro tēpore arbitrarer hoc magis conuenire. Habēt itaque sacerdotes æqualiter oēs potestātē absoluendi: sed ea nō possunt oēs a qualiter vtī, quod exigat etiā subditum habere peccatorem, scilicet cōfitem. Et tunc demū potestate suā vtī licitē potest. Et sicut superior inferiori potestātē largitur super plebem siue parochiam aliqua: ita rursus eidē manus potest occidere, ne in quibusdā casibus absoluat, quāuis id sine rationabili causa fieri nō debeat. In casu tamen quū iam imminet vltimus articulus mortis, potest in eo cōstitutū absoluere, quilibet sacerdos ab oibus peccatis, si parochi copia haberi nō possit, corruuntq; hic oēs casus reseruati. Istāque potestatem iu-

1. Cor. 14
Cant. 6.

Prov. 27.

16. q. 1. c.
1. c. qui
verē.

Marc. 9

risdictionis dedit dominus Petro; quando ipsum supremum constituit ecclesie presidere, dicens ad eum tertio, Pasce oves meas, tunc enim illi oves omnes, omnes scilicet fideles, in omni plenitudine subiecit. Oremus ad dominum.

Ioan. 21.

HOMILIA SEXTA ET VLTIMA
super euangelium dominicæ primæ
post festum Paschæ.

Vperiori homilia, charissimi, diximus quomodo apostolos suos dominus, nunc demum perfectos consecravit sacerdotes à resurrectione sua, largitus in hoc eis potestatem clauium regni cælorum, remittendiq; simul & retinendi peccata. vbi magna oritur questio, ex eo qd sanctus Thomas hic non interfuit, quapropter neq; perfectus fuisse ille sacerdos, neq; habuisset potestatem remittendi peccata: sed nec Christus ei præstitisset, quod non minus ipsi q̄ cæteris promiserat apostolis. Mouit hæc dubitationem etiã Cyrillus, estq; hæc propemodum sua sententia, quod virtus spiritus sancti ex voluntate Christi datus illi, promanauit in oēs apostolos: atque ideo ex liberali datoris munificentia, non præsentibus tantum apostoli acceperunt spiritum sanctum, sed & qui tunc aberat Thomas. Esse autem hoc verissimum & nemini in dubium vertendum, biblicis etiam scripturis confirmabimus. Præcepit dominus Moyse, vt eligeret seniores septuaginta, illosque adduceret ad ianuam tabernaculi: tuncque se descensurum, & cum ipsis colloquaturum, accepturum quoque se de spiritu suo, & daturum illis. Quo facto, descendit dominus in nube, & dedit eis de spiritu Moyse, cumq; in ipsis conuiuisset spiritus, coeperunt prophetare, & non desierunt. Deserant tamen tunc ex illis duo, Beldad & Medad, qui remanserant in castris, super quibus etiã requieuit spiritus domini, quonia & ipsi cõscripti fuerat, licet tabernaculum ingressi non erant: nihilo tamen serius prophetabãt etiã in castris. Et quãuis illud Iosue Moyse indicabat, quasi in sinuare volens, vt iuberet, Moyse tamen recusauit, sustinens & paratus, etiã si vniuerso populo spiritum suum daret dominus ad prophetandum. Quod si igitur Deus gratiam hanc tantam per electionem Moyse ab ipso legislatore electis contulit & donauit in veteri lege, quia fronte quis negabit, electos à legislatore euangelico, etiam absentes gratiam spiritus sancti, consecrati, vel eodem modo sicut septuaginta illi Moyse, ita

Ioan. 20.
Mat. 18
Cyrillus.

Nu. 11.

Thomas
absens or
dinatus.

apostoli successerunt Christo? Et si igitur abfuerit Thomas, priuatus tamẽ non est participatione spūs sancti, quando ex eorum numero fuit, qui dignitate apostolica exornati erant, & ad quos veluti proprie pertinebat spiritus sanctus.

2 Videmus hic porrò à Christo institutam esse confessionem, sicq; Neochristianos loqui aduersus euangelium, & miserè imponere simplicibus, dum blaterant, confessionem non esse diuinitus institutam. Quum plenè contrarium hic videatur, nec tamen attendent validissimè errorem suum, reselli atque retrudi. Manifestè siquidẽ ex verbis Christi patet, illud sacramentum pœnitentiæ aliquãliter esse iudiciale, ita vt sacerdos constituti vel remittere peccata debeat, vel retinere. Iã verò sententiã ferre iudex non potest, nisi prius audita & agnita causa. Quoniam iniquus est iudex, quisquis non bene ponderat, & quasi æquissima libra trutinat causam super qua laturus sit sententiã. Facile iam hinc colligitur, quãra sit Neochristianorum siue stoliditas, siue insania, qui quia sunt temeritate, accurrunt ad sacerdotem, & aiunt, Venerabilis domine, iã ego peccata mea confessus sum Deo, doleo de illis, & peto absolutionem. Audi obsecro & considera vesaniam hominum & ineptiam: consentitur Deo, & nolunt ex eo absolutionem, insulsi & rediculi non attendunt, quã multum istorum qui confessi sibi videntur Deo, absolutionem acceperunt à carnifice. vnde colligere licet eos diabolo potius esse cõfessios. volunt eis sufficere cõfessione, quã fecerunt Deo, & nolunt confidere quod Deus eos absoluat.

Confessio

l' de qua
re. ff. de
Iud.

Sed quid est obsecro quod ex me tibi dari cupis absolutionem? Non aliunde id vtiq; procedit nisi quod aliquantò plus potestatis penes me agnoscis, quã apud quãuis alium laicum. Veruntamen neq; mihi alia est potestas, quã ea quã hic mihi Christus dedit super remissione peccatorum: simul autem ille mihi etiam potestatem retinendi peccata contulit. Nunç ergo quomodo scire possum, quum rectè clauibus vtar, remittere ne tibi peccata an retinere debeam, si quidẽ ea mihi non recenset? Aut quod ego tibi feram iudiciũ in re incognita? Cõfiteri igitur &, tunc cognoscam, retinere ne tibi debeã peccata tua, an remittere. Quod si dices, in ijs verbis Christi nullã fieri mentionem confessionis, sed absolutionis tantum, statim tibi in foribus est responsio ex Bernardo, dicente opus id minime fuisse, sed suffecisse hic xgro

Ioan. 20.

Bernard.

ostendere medicum: quisquis enim grauius laborat & sanari cupit, scitq; sibi paratum esse medicum, vltro curabit vt quocunq; modo queat illum accedere vel accersire. Sic itaque & tu fac, si te agrorum agnoscis in anima tua, ecce tibi Christus medicus exhibuit sacerdotem. tu ergo si sanari vis, hunc quere, hunc accede: & hic quidem eo magis, quod qui libet peccator tenetur gratia Dei debitam requirere, si modo Deu super omnia diligit. Non potest autem viam vel expeditiorē vel tutiorem habere acquirenda gratia, quam absolutionē istam sacerdotis. Quamobrem etiam Lutherus quauis hostis ecclesiae, tamen fatetur nos sufficientes Deo gratias agere nō posse pro immensa & ineffabili gratia, & misericordia sua, quam ille nobis etiam hic contulit in remissionem peccatorū. Quo enim pacto inquietat & imbecilles quorūdam conscientia pacari felicius faciliusq; possent, quam hac expeditissima ratione absolutionis sacerdotalis? Inducere hic plura nisi eadem haberes in parte de se ptem sacramentis, & lib. 2. de poenitentia.

3. Et si hic clarē dominus haresim refellat, quae ponitētia aduersatur: fuerūt tamē adhuc alij (vt nulla est calamitas sola) haeretici, qui ex hisce verbis colligere voluerunt, neminē qui in peccato sit mortali constitutus, posse peccatorem alium sibi consentēte absolvere, eo qd quū sit ligatus ipse, alterius nexum & vincula non queat exolvere: praeter hoc quod hic etiam ex ordine literae liquere existimant, quādo dixit dominus, Accipite spiritū sanctū, quorūcunq; remiseritis peccata. Volūt ergo hinc elicere, quod quisquis peccata velit alijs remittere, eum quoq; prius oporteat habere spiritū sanctum. Quōd si hoc verū esset, quā miserā foret ecclesia, tota in ambiguo & dubio constituta, quoniā si filius cōfessionis ignoraret, an cōfessor suus in gratia Dei esset aut extra illam, incertus quoque esset de absolutione: & sic omnia in ecclesia essent dubia, incerta & ambigua, quōd tamen de Christo ne leuiter quidem suspicandum est, quasi non melius prospexerit ille ecclesiae suae, nisi vt sic ipsam super stipulas & arenam aedificaret. Quin potius rectissime decreuit ecclesia errorem esse, si quis dicat eū qui in peccato mortali constitutus est, non posse absolvere sibi consententem: siquidem potestas absoluedi fundata nō est super gratiam spiritus sancti, sed super donum illius, quod

Mat. 7.

iustis & peccatoribus commune est. Id vt rectius intelligas, noris geminā esse gratiā spiritus sancti: altera est, quae gratū hominē Deo facit & charū, vnde charitas quoq; cōmuniter gratia dicitur: siquidē hominē piū reddit & iustū. sic Paulus, Iustificati, inquit, per gratiā ipsius. & iterū, charitas Dei diffusa est in cordibus vestris per spiritum sanctū, qui datus est vobis. Haec gratia sacerdoti necessaria nō est, absolvere volēti, quāuis deceat hoc quidē, vt habeat gratiā Dei, vt sublime & praecelsum ministeriū illud indigne non periciat: iuxta illud, Iustē quod iustū est exequere. Tota autem vndiq; plena est scriptura, quā sanctos & impollutos esse cōuenit ministros Dei, cuius rei rationem reddit dñs; Sancti, inquit, estote, quoniam & ego sanctus sum. Neq; dubium est, quin ista quoq; gratia apostolis hic sit augmentata. Inde doctores sancti conclusionē colligūt huiusmodi, Si quando sacerdos in peccatis cōstitutus, officio suo sacerdotali fungitur, siue missas legendo, siue absoluedo, peccat ille quidē mortaliter, sed tamē sacramentum in se conficitur, licet nō sine notabili sacerdotis detrimento. sit enim illi idē quod in candela succensa euenit, vt ait Nicolaus Papa, respondēs ad cōsulta Bulgarorum, quae sibi quidē detrimentum praestat dum ardendo cōsumitur, alijs verō lumen in tenebris administat. sic igitur & ille alijs cōmodū exhibet, sibiq; interim dispendium praebet. Vsq; eadē & magni cōstat, & verē immēsum est ministeriū esse sacerdotem, sed periculosum, quāuis sanē si quis in eo qualē oportet se exhibeat, beatū vtiq; reddat. O enim foelicē, o beatū, o angelis, imō Deo pximū sacerdotē, quisquis in gratia Dei officii suū facit. Altera porrō gratia neq; iustū, neq; Deo reddit acceptū: siquidē donū tantū est à Deo gratis datū: vnde & in vniuersum donū magis quā gratia nūcupatur. de ea Paulus ad Corinth. loquēs, dicit, Cuiq; datur manifestatio spiritus ad vtilitatē. Vni quidē datur per spiritū sermo sapientiae, alij sermo sciētiae in eodē spū, alij gratia sanitarū in eodem spū, alij prophetia, & c. Ecce haec dona sunt spūs sancti: neq; tamē ideo vel probum vel iustū faciūt quēquam, quod te vel solus Caiphas docere poterit, qui quum consilia moliretur, & insidias strueret aduersus Christum, tamen quia (vt ait euāgelista) pōtifex erat anni illius, ex spiritu sancto prophetauit, dicens, Expedit vt vnus moriatur pro populo, f ij

Deut. 16.

Leuit. 20

15. q. vlt. cap. vlt.

1. Cor. 12

Ioan. 11.

Num. 21. magis quam vt gens tota pereat. Testatur idem & Balaam, qui quum malignus esset, & pecuniâ acciperet maledictur⁹ populum Israël, donum tamē habuit prophetiæ, donū spiritus sancti, Eodem pertinet illud, quod dixit dominus vētoros ad se qui dicāt, Dñe dñe, in nomine tuo prophetaim⁹, & dæmonia eiecimus, se tamē eis responsurū, Nescio vos. Ita hic quoq; , omnes qui potestate accipiunt vel vsurpant absoluendi, donum habent spūs sancti, quoniam & potestas illa non nisi per spiritum sanctum datur. Veruntamen non oēs isti gratiam simul accipiunt spūs sancti, quo etiā boni & iusti efficerētur. Alteram hanc, scilicet posteriorem, quā habeant gratiam semper, priori tamen carent aliquando. Quauis hoc quidē verum est, atque hic te scire conuenit, quod sacerdos officio suo sine gratia & sanctimonia nō per fungitur: non sic tamen, quod tum gratia, tum sanctitas illa sit in persona ipsius, sed in vniuersa illa catholica ecclesia. Quilibet enim sacerdos, quauis in persona sua sacerdos, consecratur & efficitur, nō tamē id sit pro sua tantum persona, sed illa vniuersali ecclesia. Itaq; siue missam celebret, siue absoluat, id omne tāq; minister ecclesiæ facit, & nomine ipsius ecclesiæ: sicq; intelligendus est Augustin. cum dicit clauēs nō vni datas esse, sed vnitati, neq; enim est quod inde conicias nullam hominis personā habere clauēs, sed quia pro ecclesia habeat, nō pro se. Sēper autē ecclesia sancta est, gratia spiritus sancti nunq; destituitur: sic fit vt quauis sacerdos sacramentū aliquod conficiens, gratiā Dei nō habeat, ecclesia tamē illa nō careat. Nō aliter quā si tu seruo cuiuspiam tuo, in peccatis constituto, quid des pati per rigendū: licet ille peccator sit, nihilo tamē minus elemosyna tibi, modo in gratia Dei existenti, meritoria est vitæ æternæ, etsi seruus tuus omni vitiorū genere sit obstrictus. Ita hic quoq; quauis minister sit prauus, nihil refert, dummodo principalis, scilicet ecclesia, gratiā Dei habeat. Et hoc est quod in officio missæ etiā proficitur sacerdos, priusquā sacramentum sumat, dicens. Dñe Iesu Christe, qui dixisti apostolis tuis, pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis: ne respicias peccata mea, sed fidem ecclesiæ tuæ, eamq; secundum voluntatē tuā pacificare, custodire, coadunare & regere digneris, &c. 4 Etsi multa adhuc supersint, quæ de clauibus pœnitentiæ dici possent, tamē iis omnibus superseco,

maloq; finem facere hic & cōcludere cum verbis Chryso- *Chryso.*
dicentis, Magna est sacerdotalis dignitas: cui dimittit peccata, huic sunt dimissa. Quamobrem & Paulus dicit, Obedite *Heb. 13.*
prepositis vestris, & subiicete eis. Tu rem tuam curas, q̄ si bene ordinaris, nulla tibi alia sollicitudo impendit. Sacerdos si vitam suam disposuerit, tuā autē nō diligenter curauerit, cum impiis in gehēnam detrudetur, & nō nunquā nō propriis actionibus, sed nostris dāatur, nisi omnia quæ ad se spectant, efficiat. Cū igitur periculi magnitudinē videatis, multa eos benevolentia prosequamini: quod & Paulus significauit, dicens, Ipsi peruigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ideo maximē colēdi sunt. & infra, Sacerdos si debitum à nobis cultū sibi præstari viderit, rectē nos gubernare poterit. Intellige quid de Iudæis inquit Christus, Super cathedram Moysi sedebunt scribæ & pharisæi, omnia quæcunq; dixerint vobis facite. Nunc nō est dicendum, super cathedram Moysi, sed super cathedrā Christi federūt. sacerdotes eius enim acceperūt doctrinā, quare Paulus inquit, Pro Christo legatione fungimur, tanq̄ Christo exhortante per nos. Infra, Et cum fratres nostros iudicare prohibemur, cōtra sacerdotes linguas acuumus? Et infra, Hæc dico, nō quod indignos ad sacerdotium assumi probē, sed miserescēs & lachrymās: nō enim propterea à subditis iudicādi sunt, etiā si malē & vitiosē viuant: tu autem si tibi cōsules, nihil in his quæ illis commissā sunt, offendes. Nam si asinū loqui fecit, & per vatē benedictiones spirituales largitus est, & in muto ore, & lingua immūda Balaam propter offendētes Iudæos operatus est: multo magis propter fideles, etiā si prauī sint sacerdotes, Deus omnia per eos perficiet. Sacerdos & linguam & manus præbet, sed pater & filius & spūs sanctus omnia facit, quibus omnibus cōsideratis, & Deū timeamus, & ei⁹ sacerdotes maiore in modū ueneremur, vt & nostris operibus, & illis honore exhibito, à Deo multā accipiamus remunerationē. Hæc omnia Chryso- *Chryso.*
stomus, cuius verba prolixius enarrauimus, quod vir laudis & gloriæ minimē auidus, tāto perē cōmēdat & iubet sacerdotes honorandos. Theophy quoque vestigiis Chryso- *Chryso.*
stomus, vide, inquit, sacerdotū dignitatē. Dei enim est remittere peccata: sic igitur illi honorandi sunt vt Deus. Nā quauis indigni sunt, quid hoc? diuinorum donorū ministri

sunt & gratia operatur per eos, sicut per asinā Balaam locutus est. non enim indignitas nostra gratiam prohibet, atque ita quia per sacerdotes gratia suppeditatur, honorādi sunt. Multa hic induci possent sacerdotalis dignitatis encomia, sed quia nunc nō est instituti nostri ista multis prosequi, cōtenti sumus induxisse verba Chrysof. & Theophy. Quāuis appropinquantibus tēporibus Antichristi tolletur honor à sacerdotibus, & supprimeretur ministeriū Dei, & quiescet omne sacrificiū ab ecclesiis. Et erunt sacerdotes sicut populus in eodē tempore, seu hebdomadico tempore quē admodū fore prā dixit Esaias, vt fiat sacerdos sicut populus. Omnipotēs & misericors Deus dignetur tadē finem imponere periculis tantis, & inualescentē fidei defectionē, contēptū iugis sacrificij & sacerdotū omniū compescere: & quicquid nūc lapsum est dignitatis, erigere ac restaurare: eos quoque qui iam in erroribus sunt demersū, cōuertere in viam veritatis: vt & ipsi reuersi ad vnitatem ecclesiæ catholicæ, simiter credant in dominum Iesum Christum & sacramēta, quæ ecclesiæ suæ reliquit ille, qui est benedictus in æuum, Amen.

Esa. 24.

Reliquam huius euangelij partem, quære in festo sancti Thomæ apostoli.

DOMINICA II. POST PASCHA, HOMILIA PRIOR SVPER EVANGELIUM IOANNIS X.

1. Cor. 9.
Ioan. 3.

I

In illo tempore, dixit Iesus discipulis suis, & turbis Iudæorum: Ego sum pastor bonus, bonus pastor animā suā ponit pro ouibus suis. Mercenarius autem & qui non est pastor, cuius nō

Mat. 8. sunt oues propria, videt lupum venientem, & dimittit oues
Marc. 5. & fugit, & lupus rapit & dispergit oues. Mercenarius
Luc. 8. autem fugit, quia mercenarius est, & non pertinet ad
Mat. 11. eum de ouibus. Ego sum pastor bonus, & cognosco oues meas, & cognosunt me meæ. Sicut, nouit me pater, &

ego agnosco patre, & animam meam pono pro ouibus meis. Et alias oues habeo quæ non sunt ex hoc ouili, & illas oportet me adducere, & vocem meam audient, & fiet vnū ouile & vnus pastor.

HOMILIA PRIMA.

Nūgnis & sollicita quædā domini cura hoc nobis I euāgelio designatur, quā de ouibus suis habuit, tā quā optim⁹ pastor: vbi pro se quisq; attendere debet, cuiusmodi habeat pastore: curare etiā, vt sub tāti pastoris cura permaneat: vbi tutissimus ab omni luporū incurfu sit futurus. vsque adeo enim pastor ille nos dilexit, vt pprie etiā suæ animæ pro nobis exponēdæ non pepererit: sicut ipse de se testatur, inquiēs, Ego sum pastor bonus. Ecce hic diuinā obserua sapiētiā, quā pulchrē implet scripta pphe tarū, vt sic mundus cognosceret illū ipsum esse Messīā in lege & prophetis promissum. Ita siquidē dñs per Esaiā dicit, Ecce Deus vester, ecce dominus De⁹ in fortitudine veniet, & brachiū ei⁹ dominabitur. Sicut pastor gregē suū pascet, in brachio suo cōgregabit agnos, & in sinu suo leuabit, fœtus ipse portabit. Similiter & per Ezechielē, Suscitabo super ea pastore vnū, qui pascat ea, seruū meū Dauid ipse pascet ea, & ipse erit eis in pastore. Ego autem dñs ero eis in Deū, & seru⁹ meus Dauid princeps in medio eorū. Quāuis qua fuerū in omnibus ijs prædicendis diligentia, ne id quidem reticuerūt propheta, quid de pastore illo deiceps futurum esset. Zacharias enim ait, Percutiā pastore, & dispergētur oues gregis. Huiusmodi nimirum pastorem diuinitus promissum se esse, hic dominus demonstrat, sicut ad longū Ioannes enarrat. Admiratur hic Augustinus, cur tandem Christus ante huius euāgelij exordiū ianuam se & ouile nūcupat, hic verdō ipsum pastorem, eo q̄ nemo nostrum tantæ fuerit audaciæ & præsumptionis, vt Christū simul & pastorem & ouile & ianuam eiusdem appellet, nisi hic ipse de se talia prædicasset. Vnde sequitur, si ianuam est Christus, ianitorem ianuam maiorem excellentioremque esse non posse, quando hic idem est pastor & ianuā. Verūm hæc omnia nō in rerum natura & substātia seu quidditate, vt aiunt, intelligenda sunt. sic enim impossibile id fuerit, sed secundū proprietatis similitudinem, qua Christus & pastor est & ouile

Chryso.

Ioan. 10.

Esa. 40.

Eze. 34.

Zach. 12.

August.

& ianua eiusdem. Et quid hoc mirū, quum qui pastor est, sit etiam ouis: pastorem enim esse se ipse hic testatur. An verò sit etiā ouis, interroga prophetam & dicit tibi: Sicut ouis ad occisionē ductus est. Requiere amicum sponsi, & respondebit tibi, Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Præterea pastor ille oues suas custodit, & præmunit ab incurſu & impetu leonū, ipſeque interim qui pastor & ouis, aut etiā agnus est, leo quoque est, iuxta illud, Vicit Leo de tribu Iuda. Ad extremū solet hic pastor, vt plurimum petra insidere. Et sic Christus pastor, agnus & petra est. verē enim petra erat Christus, vt ait Paulus, Omnia hæc per symbola (quæ theologiæ pars, vt facilissima, ita omnium frequentissima est) intelliguntur, eorūque fundamentum in hoc situm est, quod cum omnis creatura veluti explicatio quædam sit diuinæ tum omnipotentia tum sapientia, quæ libet etiā quasi liber quidam est Dei, in quo reuoluenda & legēda nobis sunt stupenda illa mirabilia Dei. Quamobrem & dominus ipse subinde in parabolis & similitudinibus locutus est, obscurissima quæque arcana nobis proponens ex cœlestibus per visibiles creaturas & earundem proprietates.

2. Cum se dominus pastorem bonū prædicat, intelligendum est de pastore animarum, sicut idem illud exponit Petrus, inquit, Conuersi estis ad pastorem & episcopum animarum uestrarum. Non enim loqui eū de bubulco vel quouis pastore ouium, ex sequētibz patet, cum subdit, Bonus pastor animam suam ponit pro ouibus suis, quod tamen nemo pastor alius pro grege suo facere debet: siquidem stolidus iste, nimumque vecors fuerit, qui pro ouibus suis bestijs se morti traderet, quando si quod preciosū est pro viliori in discrimen poni non debet. Quilibet igitur pastor corporalis, laborē quidē quantum poterit, maximū impendere pro gregibus & armentis suis debet, non tamē exponere vitā: sed spiritalis pastor etiam vitæ suæ pro redimenda subditorū salute parcere nō debet. Et quanuis omnes in vniuersum animarum curatores & prælati, imō rectores quoque oes pastores appellentur, Christus tamen pastor bonus per excellentiam, & (vt Petrus eum nominat) verē princeps pastorum est censendus. Et cum apparuerit, inquit, princeps pastorum percipietis immarcescibilem glorię coronā. Quoniā bonus ille in natura est essentialiter, bonus deinde in gratiarū do-

nis virtuosē, bonus etiam in cura pastoralī super oues suas sollicitē. Quo modo & de Christo, & qui illum in hoc munere secuti sunt, apostolis dominus dicit per prophetā, Suscitabo super eos pastores, & pascent eos: non formidabunt vltra & non pauebūt, & nullus quæretur ex numero, dicit dominus, loquens de nouis illis & euangelicis pastoribus, cum iam depositurus & pristino loco amotus erat pastores Moisaicos. possemus hic per omnes discurrere pastoris cōditiones. simulque declarare Christū bonum, imō optimū fuisse pastorem, & fortē ad finem non nihil super hoc dicemus, Bonus, inquit dominus, pastor animam suam ponit pro ouibus suis. Addit Gregorius, fecit quod monuit, ostēdit quod iussit. bonus pastor pro ouibus suis animam posuit, vt in sacramento nostro corpus suum & sanguinem verteret, & oues quas redemerat, carnis suæ alimento satiaret. (arrige hic aures, & attende Capharnaita) Primū igitur est, vt ouibus nostris misericorditer impartiamur externa illa necessaria vitæ, deinde si necessitas tulerit, vt pro ijs etiam moriamur. At quia vita sine omni estimatione pretiosior multo est bonis temporalibus, quisquis pro ouibus suis hæc non expendet, animam suam quando pro eis ponet?

3. Iam verò & hoc intellectu facillimum est, quid sibi Christus velit hic per hoc quod ait, Bonū pastorem pro ouibus suis animam suam ponere. Vult enim pastorem huiusmodi vel mortē obire & perpeti, vt saltē subditos seruet: iuxta illud quod alibi dixit, Maiorem charitatē nemo habet nisi vt animam suā ponat quis pro amicis suis. Talem scilicet dilectionē Christus habuit erga te, erga nos omnes, imō erga rotum genus humanum, vt pro nostra vita & salute ipse moreretur. Sic Paulus, Dilexit, inquit, nos, & obtulit semetipsum hostiā Deo in odore suauitatis. Ioannes quoque dicit, In hoc cognouimus charitatē Dei, quod animam suam pro nobis posuit. Et nos igitur debemus inuicem pro fratribus ponere animas nostras. Huc facit istud Pauli, cum ait, eo ipso manifestari dilectionē Dei erga nos, quoniā cum adhuc inimici eramus illi, Deus pro nobis mortuus est. Et quanuis hoc ipsum quidā alij quoque fecerunt, vt Stephanus, Petrus, Paulus, nemo tamen hoc sine Christo & auxilio eius fecit, cum interim Christus id sine omni præsidio aliorū fecerit, Pulchrē simul & piē hic contempletur Ambrosius, quo-

Esa. 53.

Ioan. 1.

Apo. 5.

1. Col. 19

1. Pet. 2.

3.

Exec. 34

1. Pet. 7.

Ierc. 23.

Gregor.

Ioan. 15.

1. Io. 3.

Rom. 5.

modo animā pro ouibus suis exposuerit Christus. ait enim
Ambro. Nemo tantum exhibet, quantum qui semetipsum tradit. Pa-
 stor autē noster Christus dominus corpus suum in cibum, &
 sanguinem nobis proponit in potum, secundum quod dixit
Ioa. 6. Iudæis. Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est po-
 tus. Carnem quoque suam dedit in redemptionem, sicut Pau-
 lus profitetur dicens emptos nos esse pretio magno, atque
1. Cor. 7. ideo fieri non debere seruos hominum. Et ne quicquam sibi
 reliquum maneret, etiam quod maximū habet, diuinitatē
 suam dat in præmiū. sic namque dixit ad Abraham, Ego mer-
 ces tua magna nimis. Spiritū quoque suū sanctū nobis elar-
Gen. 15. gitur in initium vitæ æternæ. Vt iam nihil obstat, quin vnus
 Christus & verus & optimus sit pastor. Sunt qui hic non
 nihil moueāt de vicarijs episcoporum in episcopalibus, quos
 suffraganeos dicimus, qui quantum equitatu & comitatu non
 tantum valeant ut episcopi, episcopali tamen dignitate il-
 lis nihilo sunt inferiores, quo nomine quicquid ad autori-
 tatem, & officium episcoporum tantum pertinet, etiam exe-
 quantur: reliqua episcopi per vicarios, cōcionatores & cō-
 siliarios suos transigunt. Consecrantur ergo suffragani, at-
 que ut plurimum dioceses suas inter Turcas habent & Gé-
 tiles. num igitur & ipsi tenentur animas suas ponere pro ou-
 ibus suis, sicque in Turcarū proficisci imperium, & christia-
 nam fidem à qua illi defecerunt, rursus prædicare, & sese
 mortis exponere periculo, sicut hic Christus insinuare vi-
 detur, cum ait, Bonus pastor animam suam ponit pro ouib⁹
Bernard. suis. Durus quidem hic, & multū vehemens est sanctus Ber-
 nardus, verū quia hæc non multū faciunt ad ædificatio-
 nem populi, mitto omnia, vbi tamen vnum hoc adiecero,
 Quæcūque causa legitime siue suffraganeum, siue parochū
 excusare potest, cur à subditis suis aufugiat, eadem quoque
 sufficiens est ad hoc, ut etiam ad subditos suos non veniat.
 Et quod nunc quidam, non ea integritate & probitate præ-
 diti, ut nomen profiteantur suum, in libellis famosis obgan-
 niunt, suffraganeos iuramento confirmare se in prouinciā
 diocesis sue abituros, & ibidem Christi fidem prædicaturo-
 ros, si exitum quid est & merum nugamentum, quamuis eos
 quoque sicut & parochos residere deceat.

4. Simul atque iam dominus, & pastorem bonum ef-
 se dixit, & illius assignauit officium, conditiones nunc po-

nit: tum mercenarii, cuius oues proprię non sunt: tum lupi,
 qui dilaniat ipsas. per mercenarium Grego. intelligit ama-
 tores temporalis substantiæ præouibus suis. Mercenarius
 Grego. igitur est, quisquis non intima charitate, sed spe temporalis
 mercedis oues pascit. Mercenarius est, qui cum locum pa-
 storis occupet, & vicem teneat, commodum tamen & pro-
 uentum ouium non quærit. Gaudet ille quidem honore & di-
 gnitate magistratus, lucro temporali pascitur, ipseque sibi ex
 reuerentia placet à subditis exhibita. Eaque sanè est merce-
 narii merces, tale præmiū, ut temporali tantum gaudeat
 incremento, nihil minus quam futuram illam & æternam
 inquirens hæreditatem.

Huiusmodi sunt mali prælati ecclesiæ, qui sua tantum quæ-
 runt commoda, honores, dignitates, & gloriam, vix tandem
 post hæc omnia leuiter quid de gloria Christi cogitant.
 Hi dum quæstum & honorem temporalem tantum inquirent,
 mercenarii merito dicuntur, & breuis enim & modica erit
 merces eorum, secundum quod dixit dominus, Amen dico
 vobis, receperunt mercedem suam. Insignisque hæc eorum est
 Mat. 6. stoliditas, quod temporali præmio posthabent æternū, quod-
 que (ut Paulus ait) pietatem lucrum reputant. Augustinus
 1. Ti. 6. hic mercenarium ait, non bonam personam gerere, quan-
 August. uis in aliquo utilis sit. Cum autem ex textu hic pateat, mer-
 cenarium nonnunquam etiam personam bonam gerere, id
 ipsum quomodo fiat explicemus. 3. Triplices equidem
 Mercena- mercenarios reperio in biblicis scripturis. Sūt enim ex iis,
 riorū ge- qui mercedē respiciunt vitæ æternæ, de quibus filius pro-
 nera iria digus dicebat, Quanti mercenarij sunt in domo patris mei,
 & abundant panibus &c. Huiusmodi sanè mercenarii lau-
 dandi nobis veniūt, & de eis dominus hic non loquitur, quia
 Gen. 15. tales etiam ipse constituit, ut Abraham, cui dixit, Ego sum
 Mat. 20. protector tuus, & merces tua magna nimis. Sic ille opera-
 rios vocat in vineam suam, cōueniens cum eis & pacificus
 de denario diurno Huiusmodi mercenarii oēs erāt aposto-
 li, quod vel solus testatur Petrus, dicens ad dominum, Ecce nos
 Mat. 19. relinquimus omnia & secuti sumus te, quid ergo erit nobis?
 Nos quoque omnes sollicitudine curare addebet, ut tales simus
 mercenarii Christi. verè enim bonus & diues nobis est do-
 minus, qui abundanter & assatim nos remunerare potest.

2. Secundi porro generis mercenarii sunt, qui ce-

clesiam aliquam regunt, qui nō gratis amant Christum, neque ipsum sola charitate Dei prae oculis habita diligunt, sed & praecipue & solū temporale lucrū querūt & commodū, honorēque externū, parum considerantes parūque facientes gloriam Dei, id genus mercenarij inter filios Dei non cōputatur. Nō adeo tā, quod animarū curatores nō queant licite sustentationē corporis & vitæ sibi querere: id nemo est qui abneget, quando etiam dominus æquum hoc esse agnouit, dicens dignum esse mercenarium mercede sua. Paul^o quoque id ipsum multis confirmat, cū ait, Qui militat suis stipendijs vnquam? Quis plantat vineā, & de fructu eius nō edit? Quis pascit gregē, & de lacte gregis non manducat? An non & lex hæc eadem dicit, Non alligabis os bouj triturati? Nunquid de bobus cura est Deo? Si nos vobis spiritualia seminauimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus? Nescitis quoniam qui in sacrario operantur, que de sacrario sunt edunt? & qui in altario deseruiunt, cum altario participant? Ita ordinatum est diuinitus, vt qui annunciant euangelium, de euangelio viuāt. Ecce quā manifestē hinc patet ex ordinatione diuina, animarum curatores, prædicatores, episcopos & parochos, victum suum & sustentationē habere debere ex subditis: neque per hoc mercenarios esse eiusmodi, quales hic Christus reicit, sed potius illi reprobatū, qui lucro inhiantes, temporalia magis curāt, quā gloriam Dei, & ne pili quidē faciunt, si diabolus animas rapiat, modo aqualiculi sibi sat tumeant. Et ij quidē sunt mercenarij quos hic Augustinus sustinet, dicens eos in aliquo vtilēs esse, vt sint culpabiles. Nam si etiam mercenarius bene docet, sacramēta rectē administrat, ecce iā vtilis ille tibi, tuque; adeo vocē Christi per eum audis, & oues Christū per illum loquentem sequūtur. Sic Paul^o ad Philippenses alios alijs de causis prædicare tolerās dicit, Dum omni modo siue per occasionē siue per veritatem Christ^o annunciat. Sic ille cōquerens de mercenarijs promittit se iisdē Timotheū missurum, interimque istos sustinet, similimus Augustino, cuius hoc nobile dictū est: Botrū carpe, spinam caue. Aut quid aliud est sacerdos, tū per se malē viuēs, tū ex alijs tantū temporalia querēs, nisi spina? Verū si euangelij & verbū Dei in veritate docet, prædicat syncerē, missas piē celebrat, baptizat, absoluit, & cetera munera sacerdotalia p̄ficien hic botros

Luc. 10.

1. Cor. 9

Deut. 25.

August.

Philip. 1.

August.

Mat. 23.

tibi quos carpas, iuxta doctrinā Christi, In cathedra Moysi sedet scribæ & pharisæi: quicquid dixerint vobis facite, secundum opera eorum nolite facere. Ecce & botros quos *August.* decerpas, & spinas præcutas quas euites ne offendaris. Botrū itaque inter spinas cautē lege, ne dū queris fructum laceres manum: & cū audis bona dicentē, ne imiteris mala facientem. Et vos quoque, charissimi, per immortalē Deum quæso vitā ne cōsideretis meā, spinas peccatorū meorū ne intueamini, pro quibus mihi reddenda est ratio, in iis ne manus vestras offendaris. Doctrina autē mea, sermo ille quē prædico, vester est hunc obuiis (quod aiunt) vlnis suspicite. ibi Christum audite per me vobis loquentē. Pulchrū est quod *Chryso.* Chryso. dicit & illud subinde in animo voluite. Vita sacerdotis non tua, sed sua est, pro ea sibi tantū incūbit reddenda ratio, doctrina quā prædicat tua, non sua est: hæc igitur tanquam tuam tollens, abi sic tua existens sorte contentus. Laudabile & quidē summis votis expetendum fuerit, si prædicatores haberi possent boni & vitæ inculpate. Deo per omnia placentes, verū huiusmodi neminem quem ad Philippenses mitteret Paulus, præter vnū Timotheū inuenire potuit. tanta iam olim extitit electorum prædicatorum penuria: quantō nunc est illa maior in tam peruerso mundo malorum omnium congerie, sentina & colluuie? Et tamen Paulus tolerat ac sustinet illud, dummodo Christus prædicetur, quacunque tandem occasione.

3 Sunt ad extremum mercenarij, qui solā aspiciāt mercedem, quā tamē laboribus nullis merentur, nihilo minus patrimonij Christi recipiunt, absumūt, decoquūt, neque quicquā seruiunt ecclesiæ: martyres delicatuli Christi, qui pinguisimas quasque parochias, optimas præposituras, præbendas canonicorū suscipiūt, & nihil laborāt: manducāt tantū & bibunt, nihil concionantur, non canunt in templis, cōfessionem nullius audiūt, neque missas celebrāt, neque aliquando celebrare intendūt, mercenarij ignauissimi, vères pigri, male bestia, vt ait Paulus, pastores nō ad tondendū tantū, sed etiā planē ad deglubendū pecus instructi & velut nati, non ad pascendum: pastores scilicet huiusmodi, de quibus dñs per Zachariā dicit, Sume tibi vasa pastoris stulti. Quia ecce ego suscitabo pastore in terra, qui derelicta nō visitabit, dispersum nō queret, & contritū non sanabit: & id quoque

*Delicati
martyres**Zach. 11.*

Curtisa- quod stat nō enutriet, carnes tñ pinguiū comedet, & vngu
ni. las eorū dissoluet. O pastor & idolū, & derelinquens gregē,
 Aut nōne tibi verba hæc vult ppriè de istis bellulis & deli
2. Mac. 4 catulis hoībus dicta vidētur, qui quū census & redditus ex
 multis beneficiis recipiāt, nihil tñ pro iis laborāt? scilicet
 animarum curatores huiusmodi fere, qualis fuit iste Mene
 laus, quē rex Antiochus sacerdotē fecit, quīs nihil sacerdo
 tio dignū in se haberet, vnde vasa aurea deinceps suffurat^o
 est ex tēplo. Vā mercenariis istis, q̄ durū subibūt iudicium
 corā Deo, quū redituri sunt rationem officii sui, & respon
 suri ad hæc tria: quomodo quoq; iure beneficia sint conse
 quuti: deinde pecunias inde receptas quo pacto expēderint
 postremō subditis suis quomodo prospexerint. At nos iam
 Deum oremus pro omni aduerfitate, quæ nūc imminet ec
 clesīæ, & pro omnibus nobis in orationem commissis, &c.

HOMILIA POSTERIOR.

Ominus noster Iesus Christus hoc euangelio pa
 storē se bonū declarat, atque à mercenario secer
 nit, qui pastor nō est: neque interim mercenarios
Iob. 7. bonos excludit, de quib⁹ Iob, Sicut mercenarii, inquit, dies
 eius. Et quando boni pastoris officium est, animā etiā expo
 nere pro ouibus suis, quod & dominus fecit, deinceps iam
 mali & improbi mercenarii conditiones exprimit, dicens.
August. Mercenarius qui pastor nō est, cuius nō sunt oves proprię,
Chryso. quū videt lupum venientē, deserit eas, & fugit &c. Lupus
 porrō quē mercenarius cernit venientē, diabolus est: neq;
 lupus hic tantū est, sed & leo & draco & serpēs, lupus quo
 que hæreticus est, lupus ergo super oves venit, quū quilibet
 iniustus & raptor fideles & humiles opprimit: sicq; merce
 narius quū videt lupū accurrentē, aufugit. Diceres, nōne &
1. Cor. 11 Paulus pastor bonus extitit, & tamen fugit, quia Damaſci
 per sportam dimissus est extra muros? Quid quod princeps
Act. 17 apostolorum Petrus iamā aufugiturus erat Roma, quando
 obuiauit ei dñs, qui & interrogatus ab eo quo iret, respon
 dit, Vado Romā iterum crucifigi? Vnde tandē intellexit se
 redire debere, Ad hæc Christus quoq; discipulis suis dixit,
 Si persequuti vos fuerint, fugite ex vna ciuitate in aliam
Mat. 10. Quod si ergo hoc dñs ipse, atq; adeò princeps pastorū ver
 ris pastoribus demandauit, quod & deinceps fecerunt quur
 hic idem mercenario tribuit? Respondens ad hoc Augusti-

nus, dicit hic fugere idem esse quod tacere, quando qui suū
August. quærit lucrum, liberè non audet peccata & scelera hominū
 corriperere: vt si parochus publicum peccatorem vel excōmu
 nicare debeat, vel tantū reprehendere, & omittit metu, ne
 fiat ei inimicus, ne patiatur dānum ab eo, vel de cætero nō
 sit habiturus lucellum ab eo & honorem, ecce iamā fugit,
 quanuis clamat se non fugere. verè enim si tacuisti, iam fu
 gisti: si quidem mentis fuga timor est: tuq; sic spiritu & ani
 mo fugis, vt præfenti sis corpore. Eius ferè sententiæ est
 Grego. Gregorius cum ait, Fugit nō mutando locū, sed subtrahen
 do solatiū: fugit, quia iniustitiā vidit & tacuit: fugit quia ta
 cendo sese abscondit. 2 Nos igitur materiā istā de fuga pa
 storum paulò altius repetamus, sicq; dicimus primò, Quod
 Christus discipulos fugere iussit ex vna ciuitate in aliā, id
 factū esse ante passionē suā & mortem: quia enim vera illa
 & euangelica fides nondū solidū habebat in cordibus apo
 stolorū fundamentū, nō poterāt etiā supplicio suo & mor
 te fidem multum adiuuare & confirmare. Verūm post Chri
 sti passionem, confirmata iam fide in cordibus eorū & cha
 ritate spiritus sancti diffusa in mentibus illorū, super tam
 Ath. 2. firmo & solido fundamento poterāt illi etiā vitā suam fa
 cile exponere, nec amplius ex vna ciuitate fugere in aliā.
 Sed quia etiā post Christi passionē fugerunt Petrus & Pau
 lus, ideo conclusionem hanc secundo loco ponimus, Quan
 do in persecutione sola quæritur persona pastoris, nō offi
 cium, neq; ministeriū ipsius, potest ille semper fugere, sicut
 pulchrè super hac re disserit August. ad Honoratū. 3 De
 inde si pastor cum toto grege inquiritur, ita vt persequuntor
 Aug. epi. conetur vtrunq; à vera fide abducere, ibi sanè fugiendū ei
 Ath. 180. non est, nisi ex rationabili causa, vt iam dicitur. quomodo
 em̄ patietur Deus oves suas destitui, quas ipse pretioso san
 guine redemit? 4 Quod si prælatus aut pastor hoc modo
 persequutionem patitur, & tamen alii interim sunt, qui cul
 tum diuinū exequantur, similē fugiendi causam nō habentes,
 tunc ille fugere potest. Sic Paulus aufugit ex Damaſco,
 Athanaſius fugit ab Alexandria metu Constantini imperatoris
 Athana. hæretici, seque continuit Treueris apud sanctum
 tri. bi. Maximinum episcopum, & ibi in lacu cisternæ symbolum
 Athana. illud ecclesiasticum fecit, Quicumque vult saluus esse &c.
 Athana. 5 Potest etiam pastor effugere, vt conseruetur ad ne-

cessitatem aliorum hominum, vt si quis multa bona adhuc
 queat præstare, sic Pauli fuga honesta & utilis extitit, qui
 quanto plus bonorū deinde perfecit prædicādo & scriben-
 do profugus ex Damasco, q̄ si ibidem intra muros nullo e-
 gregio factō prius edito fuisset occisus: sic Dauidi profectu-
 ro in bellū aduersus filium Absalonem, dixit populus suus,
 Non exhibis, siue enim fugeritis, non magnoperè ad eos
 pertinebit: siue media pars ceciderit è nobis, nō satis cura-
 bunt, quia tu vnus solus pro decē milibus computaris. Hic
 etiam quum iam sæpius cum Philistæis pugnaſset, tandē au-
 diuit sibi dici à populo suo cum iureiurādo. Quia nō egre-
 dieris nobiscum in bellū, ne extinguas lucernam Israël. Sic
 Christus in incunabulis deportat⁹ est in Aegyptū fugiēs.

6 Quod si verò persecutio intentetur aduersus fidem &
 iustitiam, atque sic aliquis morte sua confirmare cæteros
 queat in fide, maximè quum videat eos pusillanimes & ab-
 horrentes, tunc sanè fugere non debet cum scandalo fra-
 trum suorum, similiter etiam, si nemo alius sit, qui cultum
 Dei exequatur, potius debet se exponere periculo quàm fu-
 gere. Sic fecerunt sanctus Sebastianus, sanctus Laurentius,
 sancta Catharina & alii multi. Quod si aut̄ inanis ei⁹ mors
 esset, & ille non speraret aliquid inde boni euenturū, tum
 fugere potest, quomodo Christus etiam nō semel è medijs
 Iudæis secessit. 7 Quod ad sanctos attinet, dari non
 potest aliqua certā regula: quia in hoc casu sine dubio à spi-
 ritu sancto edocti sunt diuinitus, quid facerent, vel per re-
 uelationem saltem, sicut accidit cum sancto Petro, cui fra-
 tres fugā consulebāt, respiciētēs ad hoc quod iā hic quint-
 to loco diximus. Christus autem apparuit ei ex septimo
 puncto, & persuasit suppliciu ex sexto. Ex omnibus illis
 facilè licebit colligere, quando parochus queat tempore
 pestis fugere, & quando non. Si enim non adſint presbyte-
 ri, qui etiā absente eo sacramenta administrent, fugere
 non debet. Sin verò sit aliquis vir excellens parochus vel
 prædicator, qui adhuc multum posset populo prodesse, is fu-
 gere potest, si non defint qui populo sacramenta porrigāt.
 Hinc etiam coniciere possunt prædicatorcs, & citò vi-
 dere, si inter Neochristianos viuānt & malè tractentur ab
 eis, fugere ne licitè possint. Equidem credidero, si eis per-
 mittatur vt prædicēt, & cultum Dei procurēt, permanere

Fugere
 tempore
 pestis.

ipſos debere. Quod autem truculenti adeò in eos essent,
 vt neq; prædicare, nec missas legere ipſos permitterēt, ab
 huiusmodi lupis (qui omniem superāt hæreticorū sæuitiam,
 qui passi sunt christianos quicquid vellent in templis suis
 exequi) vel tacito abscedere poterunt. Aut nō hoc miserabi-
 le quid est, me in media Turcia, posse tamè pro more chris-
 tiano & catholico missam celebrare, in vrbibus autem ali-
 quot christianorū idem mihi non licere? Turcarum Imperā-
 tor permittit patriarche Cōstantinopolitano crucem præ-
 ferri, quod apud nos legatis exhiberi solet, & apud christia-
 nos nonnullos non liceat cultū diuinum pro officio pieta-
 tis exequi? O tempora, o mores, o gradus & semitam certissi-
 mam & viam latā ac spatiosam ad inferna, Ceterum vt hoc
 quod cœpimus, aliquando finiamus: nec impiū, neq; om-
 ninò malum est, pastorem aliquē corpore ab oibus suis ab-
 esse, dummodo spiritu & animo sit apud eos præsentis, sicut
 de se quoque Paulus testatur, inquiens, Ego quidem absens
 corpore, præsentis autem spū. 8 Iam porrò cōditiones lu-
 pi commemorat dñs, quia rapit & dispergit oves. Vbi nota-
 bile est quod dicit Gregorius, esse lupum qui sine cessatiōe
 quotidie non corpora, sed mētēs dilaniat, malignus scilicet
 spūs, qui caulas fidelium insidians circūit, & mortē anima-
 rū querit, funibus peccatorum tensis, rapiens oves & di-
 spergens in vitā inordinatā, cōtra Dei ecclesiā & homi-
 nū leges, quē diuerso Christus fideles congregāt, sicut mul-
 tis locis euāgelij testatur ipse, dicens apud Matthæū, Quo-
 ties volui congregare filios tuos, sicut gallina cōgregat pul-
 los suos sub alis, & noluisti? Atq; rursus in Luca, Qui nō cō-
 gregat, inquit, mecum dispergit. Intelligi potest idem il-
 lud etiam de hereticis, qui & ipsi lupi sunt rapacissimi: si qui-
 dem diripiunt & dispergūt ouiculas Christi: diripiunt qui-
 dem funibus errorum & hæresum, dispergunt autē per va-
 rias sectas, quo minus illæ maneant in vnitatē ecclesię ca-
 tholicæ, sed dispergūtur per innumeras penè scissionses
 tabaptistarū, Sacramentariorū, Lutherānorū, & c. nulquā
 enim inter istos quoque fidei aliquis est cōsensus, vbiq; se-
 ctę vbiq; schismata, omnia plena sunt diuisionū: quod vel
 solum simplices persuadere & docere queat lupos esse, se-
 que ab eis seduci: iuxta illud Pauli, Deus noster De⁹ pacis
 est, nō dissensionis, sicut ego doceo in oibus ecclesijs factorū

1. Cor. 9.

Mat. 23.

Luca 11.

1. Cor. 14.

27
Philip. 2. Et alibi, Implete gaudium meum, vt idem sapiatis, candē
 charitatē habentes, vnanimēs, idipsum sentientes. Atq; ad
 2. *Cor. 1.* Corinth. Obsecro vos fratres per nomen domini nostri Ie-
 su Christi, vt idipsum dicatis oēs, & non sint in vobis schif-
 mata. Satis autem perfecti in eodem sensu, & in eadem sen-
 tētia. Diuersum longē nūc experimur in aduersarijs eccle-
 siar, vbi infinita sententiarū, opinionum & dogmatū diuer-
 sitas est. Quur id? quia lupi sunt omnes isti & huiusmodi, de
 quibus Paulus ad sacerdotes Ephesiorū dixit, scire se, quia
 post discessum suū futurū sit, vt irruant in eos lupi rapaces,
 7
Math. 7 vestimentis tamen & pellibus ouinis recti, sicut nostrates
 Neochristiani, qui malignitati & hæreticæ suæ prauitati
 prætextum quærent ex Christo, fucumq; addūt euangelij,
 verbi Dei & christianæ libertatis. Ecce pelles ouium, dum
 omnibus libris suis Lutherus per singulas paginas in limi-
 ne annotauit nomē Iesu, dum manicis inscribunt verbū do-
 mini, diaboliū interim fontēs in pectore. Ecce lupos rapa-
 ces, de quibus Christus hic loquutus est & Paulus, qui nun-
 quam concordēs esse possunt cum ecclesia catholica & ouib-
 13
Eccle. 13. bus quæ sunt in ea, vt Sapiens ait, Sicut cōmunicabit lupus
 agno aliquando, sic peccator iusto. Hæ sunt igitur lupi con-
 ditionēs ad literam, rapere & dispergere. Si autem vnquam
 iam inde à tempore nati Christi fuerunt hæretici, qui diri-
 puerint gregem fidelium, nūc sanē ex Neochristianis sunt,
 qui fortiter rapiant & dispergant. Aut nōne rapiūt, qui ca-
 lices, thuribula, vasa reliquiarum, & omnia aliā aurea & ar-
 gentea vasa, quæ ad ecclesias ipsi non dederunt, abripiūt &
 spoliāt qui anniuersarios dies defunctorum cum censibus
 tollūt, fraternitates abiciunt, beneficia, cenobia diripiūt,
 celsus omnes pervim & nefas sibi arrogāt? & interim se euā-
 gelicos iactant. Sanē tum quidē, vbi ex decalogo tolli pote-
 rit illud quod arduē præcepit dñs, Non furaberis, nec alie-
 na bona cōcupisces; Lupi itaque sunt rapaces qui sic aliorū
 bona nō appetunt tantū, sed violenter occupant, nullo iu-
 sto titulo, vt interim clamitent aduersus latrones & prædo-
 nes publicos, ac publicorū itinerū violatores; eosque truci-
 dent, sed prædones ecclesiastici apud eos manent impuniti,
 non attendentes viuere adhuc Deū illū, qui reges etiā istos
 sacrilegos Balthasarē & Antiochū graui supplicio ex hoc
 1. *Dan. 1.*
 2. *Mat. 5* scelere affecit. Et quia altera lporū cōditio est dispergere,

id quoq; iam de hæreticis ex Paulo commonstremus, qui sic
 inquit, Doctrinis variis & peregrinis nolite seduci. Ecce
 quod variæ & multiformes sunt hereticorū doctrine, ideō-
 q; dispergūt & dissensionēs mouent, nō eō tantūm, quod ab
 ecclesia catholica deficiunt, sed quod inter se quoq; alias ex
 aliis excitant diuersitates, sic Luthero Carolstadius aduer-
 sari primū statim coepit, Deinde Lutherus Zuinglio & alij
 aliis. vnde quid dissidiorū sit natum, ipsi quoque proh dolor,
 nimium experti sumus. 4 Nunc tādē pastorem se bonū
 esse cōfirmat domin⁹, eo q; oues cognoscat suas: iuxta illud
 Sapiētis, Iustus nouit iumentorum suorū animas, viscera autē
 impiorū crudelia. Et infra, Diligenter agnosce vultū peco-
 ris tui, tuōsque greges cōsidera. Sanē oues suas agnoscit do-
 minus, imō iā inde ab æterno cognouit eas & prædestina-
 uit ad vitam æternam, siquidē verūm est, vt est sanē verissi-
 mum, quod dicit Paulus, Nouit dñs qui sui sint. Sic ille co-
 gnouit Moysen, cū dixit ad illū, Inuenisti gratiam corā me,
 & teipsum noui ex nomine. Vt autē oues suas, hoc est, bonos
 & pios homines cognoscit dñs, ita & malos penit⁹ nescit, si-
 cut respondit virginibus fatuis. Quid multa? oues ille suas
 agnoscit, hircos ignorat. Vicissim quoq; vt pastor oues, ita
 hæ pastorē cognoscūt suū, sicut dicit propheta, Viuemus in
 cōspectu eius, sciemus sequemurque, vt cognoscamus domi-
 nū. Cognitionē hanc similitudine probat dñs, quum ait, de
 notitia pastoris & ouiu, Sicut me cognoscit pater meus, ita
 ego cognosco illū. Qui sermo vt pleriq; alij iuxta similitu-
 dinem tantū accipiendus est, nō etiā æqualitate: quia inef-
 fabilis est cognitio patris: & longē superior ea quæ ouiu est
 & pastoris similitudo igitur tantūm est, quæ nos docet certi-
 tudinē cognitionis, sicut quā certā & euidēs est cognitio-
 patris & filij, tam infallibilis etiā pastoris & ouiu. Eo facit
 quod alibi dixit dominus, neminē cognoscere filij nisi pat-
 rē: & vicissim nemini notū esse patrem nisi filio, & cui vo-
 luerit filius reuelare. 5 Rursus primā illam pastoris condi-
 tionē reuocat dominus, dicēs animā se suā ponere pro ouib-
 11
Mat. 11. bus suis. Ideo sæpius repetit, vt omnis suspitio doli tollatur:
 & qui sequuturi sunt, idipsum magis attendāt, nō dubitatu-
 ri animas quoque suas exponere pro ouibus, non ea planē
 similitudine vt Christus, sed eo animo quo ille animā suam
 posuit pro ouibus suis, debeat etiam quilibet pastor vitam

expendere pro oibus suis, in exemplū & constatiā fidei. Magnum quid est, quod hic Christus dicit, siquidē cogitare ex illo quis posset iore, vt pro Iudæis tantūm moreretur Christus, sicut in hodiernū vsque diē perfidi isti credunt, Messiam suū se solos liberaturū, sicut Christus ipse dixisse videtur, Non sum missus nisi ad oves perditas domus Israhel. Hic dominus docet, etiā alias sibi oves esse, quæ nō sint de hoc ouili, quas tamen oporteat quoq; adducere. Quo verbo ille non secus atq; alij propheta, prædixit vocationē gentium, & iustificationem eorūdem, quas ille adduxit, deinde per apostolos: siquidē per illos locutum esse Christum